ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Волкова Сергея Павлиновича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в

городе Нижнем Новгороде от 29.01.2021 № 6

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Волкова Сергея Павлиновича, главного строителя

судов на заводе «Красное Сормово», директора Окской судоверфи с 1966 по

1978 годы, кавалера орденов Ленина, Трудового Красного знамени, Почетного

работника транспорта России, установив мемориальную доску на фасаде

многоквартирного дома № 6 по улице Верхне-Волжская набережная города

Нижнего Новгорода.

2. Определить ПАО «Завод «Красное Сормово» лицом, обеспечивающим

установку, сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски

(по согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев

   №

Проект
от 20.01.2021

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Волкова Сергея Павлиновича»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде поступило обращение администрации ПАО «Завод «Красное

Сормово», первичной профсоюзной организации РПРС ПАО «Завод «Красное Сормово» об

увековечении памяти Волкова Сергея Павлиновича, главного строителя судов завода

«Красное Сормово», директора Навашинского судостроительного завода, Кавалера орденов

Ленина, Трудового Красного Знамени, Почетного работника транспорта РФ.

Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде

многоквартирного дома № 6 по улице Верхне-Волжская набережная города Нижнего

Новгорода.

Волков С.П. внес огромный вклад в развитие отечественного военного и

гражданского судостроения и заслужил своей деятельностью широкое признание.

Начав свой трудовой путь на заводе «Красное Сормово» в 1954 году, он прошел все

ступени профессионального роста от мастера, начальника цеха до главного строителя

морского и речного судостроения.

При его непосредственном участии решались задачи строительства

дизельэлектрических подводных лодок проекта 613, которые отличались высокими

ходовыми качествами, увеличением предельной глубины погружения, применением более

совершенного оборудования и вооружения.

Эти многоцелевые подводные лодки с торпедо-минноартиллерийским вооружением в

силу своей высокой надёжности и боевой эффективности являлись основным ударным ядром

подводного флота страны. Волков С.П. занимался организацией достройки подводных лодок

на плаву и проведением швартовных испытаний, подготовкой и отправкой их на сдаточные

базы. Это была самая большая серия в мире подводных лодок - 215 единиц, их них 113

единиц построены на заводе. Только в 1955 году сдано 37 ПЛ этого проекта. Такой высокий

темп строительства был достигнут благодаря не только передовым технологиям, но и

высокой и глубоко продуманной организацией самого ответственного участка работ со

стороны Волкова С.П., руководившего работами по достройке ПЛ и сдаче их ВМФ.

 При непосредственном руководстве и участии Волкова С.П. осваивались новые

наукоемкие технологии, в том числе поточно-секционные методы сборки ПЛ и т.д. Такая же

методика стала внедряться под руководством Сергея Павлиновича и при строительстве

уникальных гражданских судов - морских железнодорожных грузопассажирских дизель-

электрических паромов для Каспия, водоизмещением 6232 тонны, длиною 133,6 метра, с

энергетической установкой 5000 л.с. Реализация этого проекта являлась по сути революцией

в транспортировке грузов по Каспию.

 Сергей Павлинович участвовал в строительстве дизель-электрохода «Ленин» и

«Советский Союз», а также уникального кранового судна для Каспия «Кёр-Оглы» и др.

За особые заслуги перед Родиной Волков С.П. удостоен ордена Ленина (1971), ордена

Трудового Красного Знамени (1966), многих медалей. Ему присвоены звания Почетный

работник водного транспорта России, Почетный гражданин Навашинского района

Нижегородской области.

Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в

городе Нижнем Новгороде принял решение рекомендовать городской Думе города Нижнего

Новгорода принять решение об увековечении памяти Волкова Сергея Павлиновича.

ПАО «Завод «Красное Сормово» будет являться собственником мемориальной доски

и лицом, обеспечивающим её установку, сохранность, содержание, реставрацию, ремонт.

Заместитель начальника управления по обеспечению

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде        М.Ю. Мамонова

3

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Волкова Сергея Павлиновича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов

из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Волкова Сергея Павлиновича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской

Думы города Нижнего Новгорода.

4

РЕШЕНИЕ

29 января 2021 года

№ 6

Об увековечении памяти

Волкову Сергею Павлиновичу

 В соответствии частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайства администрации

ПАО «Завод «Красное Сормово», первичной профсоюзной организации РПРС ПАО «Завод

«Красное Сормово», администрации АО «Окская судоверфь» об установке мемориальной

доски Волкову Сергею Павлиновичу (1927-2010) и представленный пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Волкова Сергея Павлиновича, главного строителя судов на заводе

«Красное Сормово», директора Окской судоверфи с 1966 по 1978 годы, кавалера орденов

Ленина, Трудового Красного знамени, Почетного работника транспорта России, установив

мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома № 6 по улице Верхне-Волжская

набережная города Нижнего Новгорода.

2. Определить ПАО «Завод «Красное Сормово» лицом, обеспечивающим установку,

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ